tamen in repellenda: mortem ab illo denuntiatam. palam. Miloni
& predicata: nuncquam auditum ex Milone profectus: hanc die
ili notum redditus illius: cui ignotum fuisse: hanc iter necessarium.
illius etiam potius alienum: hunc pre se tulisse illo die romanis exorta-
rum: illam eo die: se dissimilasse redditurum: hunc nullius rei mutu-
se consilium: illi causa mutandi confiditii fuisse: hunc si insidiaretur no-
te prope urbem expeditandam: illi etiam si hunc non timeret accessu
ad urbem nocturnum fuisse metuendum. Videamus nume id quod
caput est: locus ad initia illius p[er]iple ubi congressi sunt: utri tandem
fuerit aprior: Id uero nubes etiam dubitandum & dubius cogitatur
est. Ante fundum clodii quo in fundo propter insula illas substruc-
tionis facile: hominum multa uersarentur ualeantum aduersari. Atq[ue]
ex celo loco superiore: se fore putat. Milo: & ob eam causam: cum
locum ad pugnam portissimum: an in coloco potius expeditandum: ab
eo qui ipsius loci spe facere imperium cogitaret. Res loquitur: nubes
ipsa que semper ualeat pluvium. Si hec non gesta: audierint: sed p[ro]ta
uidentis: tamen appareat: uter esse inuidator: uter nubes cogitare
male: cum alter uehementer in reda penitus: una federet uxori: qd
borum non impeditissimum: uelut in uehementum: an comet: quid
minus idoneum ad pugnam cum penula irretitus: reda impeditus:
uatore pene iusticibus esset. Videamus ille primus egredien-
tem eni[us] subito: cur: uesper: quid necesse est tarder: quid conser-
nit presertim ad tempore: deuenient: multam pompeii: pompeium.
ut uideret: scribat milani esse nulla: ut perspicetur: malefin-
ea fuerat: quid ergo erat: more temporisationis: dico: hic uenire:
locum: relinquere: noluit. Age nume iter expediti latronis cum
Milonis impedimentis comparate: Semper illa autem cum uore:
cum sine ex: nuncquam: non in reda: tum in quo comites greci
quocunq[ue] ibat: etiam cum in alba etrusca properabat: tum in qua-
rum in comitatu nubil. Milo qui nuncquam tum easum pueroflim-
phonacis uxoris ducebatur: & ancillarum greges. Ille qui secum
semper scorta: semper excolet: semper perlupsa diceret: tum ne-
minem nisi ut uitram: & uero lectum: esse diceret. Cur ignarus
est: quia non semper uatore a latrone: non nuncquam etiam satio
& uatore occiditur: quia quanquam paratus in imparatos clodius:
tamen mulier incedens: in uiro. Nec uero sic erat: nuncquam non.

parentis. Namlo contra illum. ut non satis fere esset paratus. Semper
 ille & quantum intercesserit p. clodii seperire & quanto illi odio esset
 & quantum ille audierer cogitabat. Quamobrem uitam suam. que-
 maximus premis propozitam & peno additam laiebat. nunquam in
 periculum sine presidio & sine custodia prouochebat. Adeo casus ad
 de incertis exatus pugnarum maritemq communem qui sepe spoliam
 tem & iam exultantem exierit & periret ab abucho. Adeo insensu
 transipoti oscitantis duci qui cum a tergo hostem interclusum re-
 fugiisset nubil de eius extenuis comitibus cognovit in quos incelsos
 in. uincula domini desperantes cum meditaretur hest in his pensis
 quas abeo serui fideles pro domini uita expetuerunt. cur igitur
 eas manumisit. An tuebas sollicit ne indicaretur. ne dolorem per-
 ferre non posset. ne tormentis cogeretur oculum esse a seruis au-
 lous in appa iua p. clodium confiteri. quid opus est tortore quid
 queri. occidere ne occiditur an iniuria. n. ad tortorem fa-
 ti enim in aenio questio est. furiis iusticia. quid igitur in causa
 querendum est. id agamus. hoc quid tormentis iniurie uis id
 facietur. Manu vero cuius iniurie. Sed potius queri q. cur par
 ampli affecterit premis. necis nimis factum reprehendere. disat
 enim hic idem qui omnia semper constanter & fortiter ambo
 cato. dicitq. in turbulentia concomitie que tument huius auctorita-
 te placata est. non libertate solum. sed etiam omnibus premis
 dignissimos frustis qui domini capit defendissent. quod enim pe-
 sum. fatis magnum est tam bernardis tam bonis tam fidelibus
 uis propter quos uite. Et si id quidem non tantum est. q. quod pro-
 pter eisdem non sanguine & uulneribus suis crudelissimi mimi-
 ci mentem. oculosq. latuunt quod nisi manumisset. torquens
 etiam dedendi fuerunt conservatores domini. ultores sceleris
 defensores necis. hic uero nubil habet in belis malis quod minus male
 sit ferat. q. etiam si quid ipsi accidat. esse tamen illis meritum p-
 iuum perfolutum. Sed questiones urgente. uolentem quo fure
 habere nunc in ariis liberaeant. quibusnam de seruis regis de p.
 clodii. quis eos postulauit. Appius. quis produxit. Appius. un
 Ab appio. du boni quid potest agi seuernus. de seruis nulla effo
 est indomum rati de ueritu ut fuit in clodium. poeme
 deos accessit clodius. quod prius quantum. cum ad eos ipso p-

narrarit cuius de morte: tamquam de ceremoniis violatis queritur.
Sed tamen maiores nostri in dominum de seruo quieti uoluerunt:
non quia non posset uerum innueniuntur: sed quia uidebatur indignum
esse & domini morte ipsa tristius. Iterum cum de seruo accusato-
ris queritur / uerum innueniri potest. Age uero que etas aut qualis
questio. heus ubi responsio: ubi causa? Clodius iniudicis fecit: Atilius
fecit certe crux: nullus fecit sperata liberalis. quid haec questio: cer-
tus / subito aepiti in questionem: tamen separantur a certis &
in arcis conciuntur: ne quis cum his loqui posset. In centum dies
pene accusatorem cum fuisse ab eo ipso accusatore produxit sum
quid haec questio dici posset integrus / quid incorruptus. quid
si non diam satis certus: cum res ipsa tot tam claris argumentis si-
gnisq; lucet pura mente / atq; integra. uulnorum nullo scelere imbu-
tum / nullo metu perterritum. nulla conscientia examinatur. ro-
manum reuertisse. Recordamus per dicos immortalis que fuerit ce-
leritas redditus eius qui ingressus in forum ardente curia: que ma-
gnitudine animi: qui uictus: que oratio. Neque uero in se populo sole
sed etiam senatu: neque senatus modo: sed etiam publicis prefidiis
& armis: neque his tantum: uerum etiam ei potestati cui senatus to-
tam rem p. omnem Italiae pubem: cumeta populi t. arma comu-
serat: cui minquam profecto tradidisset: nisi causa sue confidenter
preferimus omnia audirent: magna tuerint: ininde suspiciant: non
nulla credent: magna uis est conscientie: iudicis. & magna in-
utramq; partem: ut neq; timeant: qui nihil considerant: & penam
semper ante oculos uerari patent: qui peccarunt. Neque uero sine
ratione: certa causa milioni semper a senatu probata est. Videbant
enim sapientissimi homines facti rationem: presentiam animi: de-
fensionis constanziam. An uero oblitus estis iudicis recenti illo nullo
meis clodianae: non modo inimicorum. Atilius sermones & opi-
niones: sed non nullorum imperitorum: negabant: cum romani
esse redditum. Siue enim illius animo irato: ac perditio fecisset:
ut incessus odio trucidaret: inimicum: arbitrabantur eum: tanti
mortem / p. clodii putasse: ut equo animo patria carerer: cum
sanguine inimici explesset odium suum. Siue etiam illius morte
patriam libenare uoluisset: non debitaturum forem uirum qn
cum suo periculo salutem rei - p. atriuisset: cederet equo animo le-

gibus: secum auferret gloriam sempiternam: nobis hec fruenda reh-
queret que ipse seruasse: Aula etiam cantina: atq; illa portenta.
loquiebantur: erumperet occupabat aliquem locum: bellum parve fa-
ceret. Auleros interdum eius optime de re: p. meritos: in quibus ho-
mines non modo res preclarissimas obsecruntur: sed etiam nefaria
fuscamur. Ergo illa falsa fuerunt que iera exsisterent: simulo ad-
misisse aliquid: quod non posset honeste uereq; defendere: cuius
que postea sunt in eum congetta que quartius etiam mediocrum de-
fectorum conscientiam perutilliter: ut sublimuit di immortales: sih-
sunt: cumna uero ut contemptis: ac pro nibilo putauit: que nec
maximo animo nocens: neq; innocens: nisi fortissimus vir: neglige-
potuisse. Scutorum gladiorum: frenorum: pilorumq; etiam mal-
itudo deprehensa posse indicabatur: nullum turbube incum: nullum
angiporum esse dicebant in quo Malones non esse conducta domus:
arma in ullam articularam devicta tibet: domus in diuino capitulo
scutis refixa: plena omnium malleorum ad urbis incendia compa-
tatorum: hec non delata solum: sed pene credita: nec ante repudia-
ta sunt: q; quesita. Laudatum equidem incredibilem diligentiam
Gn. Pompeii. Sed dicunt ut sermo iudicet. Num multa audi cogun-
tur: neq; alter facere possem he quibus ita commissa est: res: p. qua-
etiam audirendis sit popa lucens: nescio quid descruo maximo fer-
uo: uulnus apud se ebris factos sibi confessos esse de interficiendo
Pompeo comuisse: deinde postea se gladio percussum esse ab uno
de illis: ne indicaret Pompeio mortis nuntiavisse. Arcessor in primis
de amicorum sensuera: tem deferet ad senatum: non poteram mali-
ueri patriaq; custodis tanta suspitione: non metu exanimari. Sed
muraliter tamen credi sope confessionem: seruorum: audiri: uulnus
intatere: quod acu pindum uideretur: pro iectu gladiatoriis putari.
uero etiam: ut intelligo cauebat magis Pompei q; immebat: non
ea solum que timenda: non ea sol erant: sed omnia: ne aliquid uel
timetet. oppugnata domus cesar: clarissimi & fortissimi viri per
multas noctes horas nuntiabatur. Nemo audierat tam celeste loco:
nemo senserat: tamen assidebatur: non poterat: gn. Pompeium pre-
stansissima uirtute uirum timendum suspicari: diligentiam tota re: p.
suspeclam: nuntiam: nullam putabam: frequentissimo senatu nuper
in capitulo senator inuenientur: qui Aulonem cum celo esse dixerent

Mudant se in sanctissimo templo: quoniam vita talis & crux & uiri fide
non faciebam: nisi eo tacentे res ipsa loqueretur: omnia falsa atque in-
fidelia facta comperta sunt: Circa tamen si metuimus & nile addo non iam
criminem temeritatis: Sed tuus. QM. Pompeii: te enim uam appello: ea voca-
te me audire possis: tuas inquam suspitiones perhorrescamus: si. An-
tonius timorquis: si hunc de tua uita neopharie: aut nunc cogitate:
aut molieris aliquando aliquid prorsus: Si ita delectus: ut non nulli
conquistores tui diebante: si hec arma: si caputline: cohortes: si
excubie: si uigiles: si delecta uiuentis que tuum corpus dominum eu-
stodit contra: Malorum imperium armata est: atq. illa omnia in hunc
unum instituta: pax: intenta: hunc: magna: in hoc certe tuus: &
incredibilis animus: & non unius: uiri: uires: atq. opes: iudicabuntur:
si quidem in hunc unum: & prestantissimus dux: electus: & tota res
per armata est: Sed quis non intelligit: omnes tibi rei: p. partes: egras
& labentes: ut eis his armis: senatores: & confirmatores: esse contraria:
quod si: Antonius locul: danus: esset: & probanus: probasset: profecto: tibi: ipi
neminem: inquam: hominem: homini: carior: fuisse: q. to sibi: nullum:
se inquam: periculum: pro tua gloria: contendisse: Tribunatum: suum
ad salutem: meam: que tibi carissima: fuisse: consilii: tuus: gubernatu-
re: a te postea: defensum: in periculo: capitis: adiutorum: in pessime: pre-
ture: duos: se habere: semper: amicissimos: sperasse: te tuo beneficio: me
huius: que si non prebaras: si tibi ita penitus: infedelitas: sita: suscipio: nul-
lo: ut euelli modo: posset: si deniq. ualia: a delectu: turbis: ab armis: sine:
uulnus: clade: nunquam: esset: conqueritura: nec iste: hand: dubitan-
cesset: pax: si qui ita: natu: est: & ita: confusa: te: magne: tamen:
aterratur: quod: nunc: etiam: facit: Vide: que: sit: uaria: uite: commu-
tabilis: nro: q. uaga: uolubilis: fortuna: quante: infidelitatis: inau-
cui: q. ad: tempus: apte: simulationes: quante: timiditatis: in periculis:
fuge: procensorum: quante: timiditatis: Erit: erit: illud: profecto:
tempus: & illuceat: aliquando: ille: dies: cum: tu: salutaribus: ut: spiro:
rebus: tuis: sed: forella: motu: aliquo: communium: temporum: qui:
q. cerebro: accidit: experti: debemus: scire: & auueissimum: beneullen-
tiam: & grauissimi: homini: fidem: & unius: post: homines: natu:
fortissimu: uiri: magnitudinem: animu: desideret: q. anquam: quis: hec:
credat: QM. pompeum: uiri: publici: moris: maiorum: rei: deniq. p.
peritissimum: cum: senatus: ei: commiserit: ut: uidet: ne: quid: ref

publica detractione caperet: quo uno iersiculo fatis armati semper
 consules fuerunt: etiam nullis armis datus: hunc exercitu: hoc delecto-
 meu dato iudicium: expectantrum fuisse meus consilios iudicandisq.
 uel iudicia ipsa tolleret. Tertius iudicatum est: a Pompeio fatis: falso-
 ista confitit uulnorem: qui legem nolit qua: ut ego sentio: uulnorem
 abfolius oportet: ut omnes confitentur: facere: qui uero in illo aq.
 nullis publicorum presidiorum copiis circumfulsis fuderet: sibi declinat-
 se non terrore inferre uobis: quid enim illa manus indiguum est cogi-
 re ut uobis cum condemnatis: in quem ammadiuertere ipse & more
 maiorum & suorum posset: sed presidio esse: ut intelligatis contra
 extremam commonem illam: facere uobis quod sentiantis libere iudicare.
 Nec uero me iudaces: elodium crimen mouet: nec tam sum deus
 tamq. uulni sensus ignorans arceperis: ut nequam: quid de morte:
 elodium sentias: de qua si iam nollem ita diluere crimen: ut diluas:
 tamen impone: uulni palam clamare & mentiri gloriose faciat:
 occidi non semper: ueliam qui amona tenada radensq. mi p. fa-
 mularis: quia nimis amplecti plebem putabant: in suspicionem uen-
 die regum appetendi: non. T. gracieum qui college magistratum per
 seditionem abrogauit: quorum interfeciores implerunt orbem ter-
 rarium: nonumus sus gloria. Sed enim audoret enim dicere: cum
 patrassam pericolo suo liberaliter: cuius nephanum adulterium impul-
 sionibus sanctissimum nobilissime femme comprehendenterunt: cum
 eius supplicium senatus solenniter regniones expandas lege censuit:
 Fum: quem cum sorore germana: nepham: struprum: fecisse. L. Lu-
 cullus: turans: se questionibus habitus: dixit: coepitisse: cum: qui eiue
 quem: senatus: quem: popularis: quem: omnes: gentes: urbis: ac: uite: cuius
 conservatores: iudicabon: servorum: armis: exterminauit: Pum:
 qui: regna: deder: ademus: orbem: cepturam: quibus: comitiorum: partem
 est: fum: qui: pluribus: cedibus: in: foro: factis: singulari: urende: & glo-
 ria: cuem: clouam: ut: &: armis: compulit: fum: eni nihil: unquam:
 nefal: fuit: nec: infamore: nec: in: libidine: fum: qui: edem: templa-
 rum: incendit: us: memoriam: publicam: recensionibus: tribus: publi-
 cis: imprellam: extingueret: fum: deriuq: cui: deinde: iam: nulla: less-
 erat: nullam: cuius: us: nulli: pessimum: terminal: cui: non: clau-
 mulatum: non: insultis: iuridictis: ac: sacramentis: alienof: fundos: sed
 castri: exercitu: signis: inferendis: petebat: cui: non: blam: etruscol:

eo enim penitus contempserat: sed quia Rompeum turum fortissimum
ac optimam cruem: iudicem nostrum pellere possessionibus armis:
calvus: conatus est: qui cum architectis & decendis viis meliorum
horribiliter perigrabat qui fons deo & alpibus spem possessionum termina-
bat suorum: qui cum ab equite: r. splendidissimo & fortis pacatio
non impetrasset ut insulam in lacu pretio uenderet: repente intrabat
meam insulam: materiam: ealcem: clementiam: arma: conuenientem:
domino transipectam expectante: non dubitauit edificium extriare
maleno. qui hunc: T. furfano cui uiro dii immortales: quid enim
de misericordia saneta: quid de adolescentie: Apone dico: quorundam
morteni: est munatus: nisi sibi horrorum possessione celisset: Sed
ausus est furfano dicere: si sibi pecuniam: quantam poposceret: non
decidisset: mortuum se in dominum eius illaturum: qui minchia hisce
esset talis uiro conflagrandum. qui Appium: fratrem hominem: mihi
communium: fidissima grata: absente de possessione fundi eleicit:
qui pariem sic per uestibulum sororis instituit duco: sic agere
fundamenta: ut sororem: non modo uestibulo priuaret: sed omni
habent: & summe: Quamquam: hec quidem iam tollerabiliu[m] videbantur
& si equaliter in rem: p. in priuatos in longinquos: in propinquos: in
alienos: in suos irruebat: Sed nescio quo modo iam isti obduraverat:
& percalinatae curiae in credibili patientia: que uero aderant:
iam: & impendebant: quoniam modo ea: ruit depellere potuisse
aut ferre: Imperium: si ille: natus esset: comito socios: extens na-
tiones: reges: tetrarchas: uox enim fecerat: ut in eo se potius mit-
teret: q[uod] in uestras possessiones: uestra rella: uestras pecunias: dico
a liberis: medius: fidius: & a consanguibus: uestris: nunquam ille effe-
natus suis libedines cohibusset: fungi hec putatis que patent: que
notia omnibus: que tenentur: se torum: exercitus: illum: in urbe co-
scriptorum: fuisse: per quos totam rem: p. resq. priuatas omnium pol-
luderet: quamobrem si cruentum: gladium tenens clamaret: T. Antoni
adeste quod: atq[ue] audite: cuius: p. clodium: interfici: cuius: furores
quos nullus iam legibus: nullis iudicis: frenare poterat: hoc ferro
& hac dentra: a cervicibus repeli: per me unum: effectum est: ut
uis: equitas: leges: libertas: pudicitia: in cuiusate: maneret.
Innuero timendum: quoniam modo id ferret: cuius: mine enim
quis est: qui non probet: qui non laudet: qui non post: homini

1407

memoriam. T. annum plurimum rei p. profusse maxima lenitas.
p. r. cunctam Italiam nationes omnes effecit & dicitur & sentitur:
Nequeo uerem illa populi: r. gaudia quanta fuerint subducere mita
tamen tam summorum imperatorum clarissimas uelatoras eas uirum
uidet: quatuor nulla neq. tam diuina nam amilite lenitatem: nec car-
tam. Mandate hoc memorie radices spero multa uos liberosq. uos
in re p. bona esse uisuros. In his singulis ita semper excusimabitis uno
p. clodio num contingere posuisse arbitriremur. Quid ea que tene-
ti priuata aquae nostra dominante homine furioso: quod uis perpe-
true possessionis habere posuisse: Non tunc indecet ne odio immi-
curum meum inflammat: libertus hec militem enomere uidet
qui erit: scimus & si precipuum esse debet: tamen ita communis
erat omnibus ille hostis: ut in comitium odio pene equaliter uerfa-
retur odium meum. Non potest dici sati ne cogitari quidem: et
quantum in illum secleris: quantum exacti fuerit: Quid sic attendi-
re uicel: Tempore bee questio de mortuus: p. clodii: singite animi
libere enim sunt: cogitationes nostre: & que nolunt sic inveniuntur
ut ex cernimus que uidemus. Singite igitur cogitationes ymagi-
nem: huius conditoris me: si possim efficere: ut uilem abhinc
ut: sed ita si p. clodius reuixerit: quid uis tu eximius huius quoniam
modo ille uis unus efficeret: qui mortuus inani cogitatione per-
cussit: quid si ipse: qm. Pompeius qui ea uirtute: ac fortuna est:
ut ex potuerit semper que nemo preter illum si s inquam posui-
set aut questionem de morte: p. clodii ferre: aut sic ipsum auo-
re propter rem: p. non fecisset. Eni igitur mortis secleris ultore
cum uitam si potuerit: per uos restitu poelle noscas. Et de eius nece-
lara questio est: qui si eadem lege reuanscere posset: lata lege nūq.
esse: huius ergo intersector non esset in confundo abhil ne pe-
nam timeret qual liberuisset. Greci homines diuinalis honoris
tribuant hi uirs: qui tymynos necauerunt: que ego uidi atque
que aliis inurbibus grecie qual res diuinalis talibus institutis uirs:
quos cantus: que carmina: prope ad immortalitatem. & religio-
ne & memoria consecrantur. uolunt conscribere: popula in-
ti secleris ultorem: non modo honoribus nullis afficiens: sed ad
supplendum tamen patiemur: confiteretur: confiteretur inquam:
si fecisset: & magno animo & labente se fecisse libertatis omnium.

causa : quod certe si non confitendum modo fuisse : uerum enā
predicandum . Et enim si id non negat : ex quo nūl petet : nūl ut
significatur dubitaret ad fatē : ex quo enim premia laudis essent
petenda : nūl uero gratias patet esse uobis sui se capitis q̄ uestri or-
dinis defensorem fuisse : cum preferimus mea confessione : signatis esse
uelatis honores assoqueret amplissimos . Si factum uobis non pro-
baretur : quanquam qui poterat falsis sua cuiq; non probari : sed m̄
si minus fortissima uiri virtus cibis gratia cedidisset : magno aio
constantiq; cederet ex ingratia cunctate . Nam quid esset ingratus
q̄ letari : ceteros lugere cum solum propter quem ceteri letarentur .
Quanquam hoc animo omnes semper fumus in partie proelioribus
opprimendis : ut quoniam uestra fumus esset gloria : periculum
quoq; & iniuriam nostram putaremus . Namque mibi conseruenda
laus esset iphi : cum tantum in consilium meo pro uobis ac labore
uestris ausus essem : si id quod conabat sine maximi distingue-
tibus meis me esse auferum arbitraretur : que miseri sceleratum ac
perniciem suam occidere non audieret : si periculum non time-
ret : proposita munda morte : pena : qui nihil segnus rem p-
defendit : si uere putandus est . Populi gratia est : premis sufficie-
meritos bene de re p- eius uiri fortes ne suppliciis quidem moue-
ri : ut forsan fecisse penitentia : quamobrem uiteretur ea confes-
sione . Tu annus : qua habata : qua hisrica : qua opinus : qua mar-
qua nos meti ipsi : & si grata res p- esset : letaretur : si ingratis cum
ingratis fortuna conscientia sua uiteretur . Sed huius beneficis gra-
tiam iudices fortuna populi r- & sic felicitas & diu immortales
sibi debet putant : Nec uero quisquam aliter arbitrari potest : nūl
qua nullam uim celestem existimat : nūmen ut diuinum : quem-
neq; imperii uestri magnitudo : neq; sol ille : nec celo & signorum
motus : nec uicissitudines rerum : atq; ordines inuentus : neq; id qd
maximum est : maiorum sapientia : quis sacra : qui ceremonias : q̄
auspicio & ipsi sanctissime coluerunt : & nobis suis posteris produ-
derunt . Et est profecto illa uis : neq; in his corporibus : atq; in hac
imbecillitate nostra inest quoddam quod uiget & leniat : & nō
inest in hoc tanto nature tam preclaro motu : nūl forte idcirco n̄
putant : quia non apparent : nec cernuntur : prouinde : quasi n̄m
ipsam mentem : quia sapimus : quia prouidemus : quia hec ipsa .

agimus ac dicimus: undere aut plane qualis: aut ubi sit sentire possu-
mus. Ita usq; ex est ignorat que sepe incredibilis hunc urbs felicitates atq;
opel' attulit: que illam persistunt: eximunt: ac fidelibus: cui premium
menem inuenit: ut ui tristare ferroq; laecclere fortissimum urum.
anderet: uniuersitatem ab eo quam si uincisset: habiturus esset: impuni-
tatem & licentiam sempiternam. Non est humano consilio ne medio-
cri quidem iudicis: deorum immortalium cum: res illa: perfecta. Re-
fugiones me hercule ipse que: cum illam bellum: entere underant:
commisso se uidens: & nus in illo suum remisso: nos enim alban-
i cum illis arq; loci: nus inquam imploro: atq; obtestor: usq; albanorum
deceptrice: sacerorum popula: r. Socie: & equales: quas ille precepit: in-
itia: celsi: profligat: sanctissimis iudeis: substitutionum insursum molib;
oppressarunt: uentre tum: are: uentre religiones: uiguerunt: uentre
uis: ualuit: quamvis omni sceleri polluerent. Taque ex tuo: edicto morte:
Ianalis sanie sapient: cuius ille facili nemora finisq; sepe omnis nepha-
rio strigis: & sceleri maculatis: aliquando ad empanendum oculos
aperiuit. Nobis ille: nobis uentre in conspectu: sere: sed uite ramen
& debite pene panate sunt. Hili forte: hoc etiam: causa fatidum: esse
dicendum: ut ante ipsum: sacrarium: bone die: quod est in fundo: hi-
sceti gallia: in primis: honesti & ornati: adolescentes: ante ipsam: bona-
diam: cum: primum: commisso: primum: illud: inibis: accoperit:
quo: determinat: mortem: obiret: ut: non: absolutus: iudicio: illo: illo
nefario: uideretur. Sed: ad: hunc: insignem: periculum: referuntur. Nec: uero
non: eadem: ma: deorum: hanc: eius: sanctis: inuect: amenantur: ut
sine: ymaginibus: sine: carnis: ang: ludis: sine: obsequiis: sine: lamentis:
sine: laudationibus: sine: funere: obitu: crux: & luto: spoliatus: illius:
supremi: dei: celebriate: que: concedere: etiam: immici: solent: ambu-
laretur: etiam: obiectus. Non: fuisse: credo: fa: clarissimorum: iurorum:
formis: illi: determino: patricide: aliquid: afferre: neq; illa: in: loco: po-
nus: mortem: eius: lacrimi: q; in quo: uita: esset: damnata. Dura: mali:
medius: fiduci: iam: fortuna: populi: r. & crudelis: uidebatur: que: tot:
annos: illum: in: hanc: res: p: insultare: uideret: & patet: per:
rata: strigis: sanctissimas: religiones. Senatus: grauissima: decreta:
per: fregenter: pecunia: se: nudacibus: palam: redemerat. Vexarunt: in: tribu-
natu: senatum: omnium: ordinum: conuersu: pro: salutare: rei: p: gesta:
refuderat. Me: patria: exculerat: bona: dispuerat: dumum: in:

cenderat liberis: consuegit meam uexauerat. Eni pompeio nepha-
ram bellum induerant: magistrorum primorumq; codes effecserat
domum mei fratris incenderat: vastabar obtrurans: mulier fedib-
re fortunis cicerar: instabat: urgebat: capere eiusmentum cui
tas: rebus: prouincie: regna non poterant. Incedebant tam domi-
leges: que nos nostris servis addiccerant: nabil erat: cuiusque: quad
quidem ille ad malum: quod non hoc anno fuimus. fore putaret: obla-
bas eius cogitationibus nemo preter illum. Malorem ipsum qui po-
tent oblatum: qn: redditu in gratiam: quasi deuolum arbitrabat:
Celsus potenter suam potentiam esse dicebat: bonorum animos in
eo casu: contemplar: Vito unius uangeliar: sic dei immortales ut
supra dixi: mentem dederunt illi perditu ac furolo: ut huc facie
infidias: alter perire pestis illa non poterat. Nunquam illum: r.
p: suo ure esset ultra. Senatus ordo pretorem cum circumscrip-
set: ne cum solebar quidem id facere: in priuato eodem: hoc aliquis
profecerat. An consules in pretore cohercendo fortis fuisse: Pr-
imum: uulnere occiso habuisset suos consules: demde: quis in eo preto-
re consul foret esset: per quam tribunum virtute: consularum cru-
delissime necatum esse meminisset: omnia possideret: & teneret leg-
noua que est multa apud eum: cum reliquis legibus clodianis
servis nostris: libertos suos fecisset. Postremo nali eum: di immorta-
les in eum mentem impulserent: ut homo effeminatus: & laetun-
foressimam uerum conarerit: occidere: hodie rem p: nullam ha-
berent. At ille pretor: ille uero consularis: simado hec tempa: atq;
ea menua statu eo uno tam dia: & consularum eius expectare potui-
set. Ille deniq: uialis nabil fecisset qui mortuis uno ex suis frat-
ribus sicut clodio duce: curiam incenderit. Quo quid miserius:
quid acerbus: quid ludiosius: uidimus: templum: sanctuaris: am-
plitudinis: mensis: consilii publici: caput urbis: aram: sociorum:
poterum omnium gentium: sedem ab universo populo concessam: uni
ordini inflammari docendi: funestari: neque fieri amplitudine
imperita: quanquam esset multum id ipsam: sed ab uno qui cum
carum ausu sit ulti pro mortuo quid signifer: pro uilio non
esser ausu: in curiam potissimum abeuit: ut eam mortuus men-
deret: quia unius exuerterat. Et sunt: qui de via Appia: querant:
raceane de via: & quando abeo spirante forum: potuisset defedi

cuius non restiterit cadaver curia : excitare : excitare ipsum si posse
 est a mortuis : frangens imperium uiri , cuius uice sublimis furus
 insepiuit . Huius uero fushi eos qui cum facibus ad curiam eurterunt
 cum faleibus atq; rastriis cum gladiis tuto foro uolitarunt . Cedi uis
 datus populum : & contentionem gladiis disturbari : eum audiretus : silen-
 tio . ^{et} celsus tri p^t : ut fortissimus & insuscepta causa firmissime
 & honorum uoluntati & auctoritate senatus dedicas : & in hac uolo-
 nis sine uiruis : sive fortuna singulari dona & incredibile fide .
 Sed uam fatis misita de causa extra causam : etiam nunc fortasse in-
 ta : quid restat : nisi ut crevi us iudicis : ut etiam misericordiam
 tribuatis forentissimo uiro : quam ipse non implorat : ego etiam repon-
 gante hoc & imploro & expolo . Holice si in nobis omnium fle-
 tu nullam lacrimam aspergatis miseris : si uultum semper eide-
 si uocem : fluctuationem stablem : ac non mutatam uidens : hoc nu-
 nis ei parere : haud sed an multo etiam sit adiuuandis magis .
 Et enim si in gladiatoriis pupulis & infirmis generis omnium condi-
 tione atq; fortuna erratos & supplices & ut uiuere licet obsecra-
 tes etiam odiis solemus fortis & animos : & se acriter ipsi mor-
 ti offerentes : ferire cupimus : eorumq; nos magis miseret qui
 nostram misericordiam non requirant : q; epn illam efflagrant :
 quanto hoc magis inforentissimi cuiusbus faciem debemus : ^{et} qd
 iudicis exanimant & interminut he uoce Malorum quis audie-
 fidat : & quibus inersum queritur : Valeant inquit : ualeant cuius
 mei : sine modumq; sine florente : sine beate : stet hec urla pre-
 clara : rubris patria carissima quoq; modo uerita de me ent-
 tranquilla res p^t : cuius mei : quoniam mihi cum illis non facit sine
 me ipsi : sed per me tamen perfruantur . Ego cedam : atq; abi bo-
 simihi res p^t bona frus non luerint : At carebo mala : & q; primis
 tetigere bene morata & liberam ciuitatem : in ea conque escam .
 o frustis inquit suscepisti mei labores : o spel fallaces : o cogitationes
 manis meo . Ego cum eris p^t : re p^t oppressa : me senatus dedicat
 quem extrellum accepterim : equusbus : & quorum uires erint de-
 biles boni viri qui omniu[m] auctoritatem clodianis armis abuice-
 rent : mihi inquam bonorum ciuium : presidium defuturum pu-
 tarem . Ego cum te : mecum enim : sepiusime loquar : patre red-
 didisse non defuturum impatrium locum . Vbi name senatus est

quem fecisti sumus: ubi erimus: r. illi: illi inquit tu: ubi studia: ma-
nicipiorum: ubi iras: uoces: ubi deniq: tua: m: nulli que plurimi sunt
ancillis noce & defensio: nubilis et sol: qui pro te morti coetus ob-
tuli: nihil potest: opitulari: Nec uero bee iudicet: ut ego nunc flessem
sed hoc eoden: laquittur ualui: quo uidetis: Negat enim se negat:
ingratissimis suis: timidis & omnia concupiscentibus pericula
non negat: Plebem & infamem multitudinem que: p: clodio duxer-
fortunis uelut immunitbat eam: quo tutor esset uita: se fecisse
commemorat: ut non modo uirtute flectent: sed etiam suis tribus
patrimonial: deliniret: nec timeret: nec cum plebem numeribus pla-
carat: uos non concilarunt: mentis in rem: p: singularris: senatus:
grata: se benivolentiam corporibus: his: ipsi: sepe esse perspecta: Ne-
stris uero & uelutrum omnium occurrantibus: quae: cunq: pars
fortuna: dederit: se ablaturum esse dicit: Meminisse: etiam sibi uoces
preconis modo defuisse: quam minime desiderat: populus: u: cunctis
suffragis: quod: unum: cuperit: consulem: declinatione: Nunc: id
si: hec: contra: se: sint: futura: sibi: facilius: suscipiemus: non: facti: ex-
minis: obstat: Addit: hec: que: certe: uera: sum: & sapientes: non: tam
premia: recte: sole: recte: factorum: q: ipsa: recte: facta: se nihil
in uita: nihil: preclarissime: fecisse: siquidem: nihil: sit: prestatib: sui
eo: q: periculis: patriam: libenare: beatos: esse: quibus: ea: res: honori:
sibi: fuerit: a: suis: eam: Nec: tamen: eos: miseros: qui: beneficos: si:
uef: uocerint: Sed: tamen: ex: omnibus: premis: uirtutis: si: esset: ha-
benda: ratio: premiorum: amplissimum: premium: esse: gloriam:
hunc: unum: que: breuitatem: uite: posteritas: memoria: consolare:
tur: que: effecerit: ut: absens: esset: mortuus: uiueremus: hunc:
deniq: esse: cuius: grandibus: etiam: homines: in celum: uideantur:
ascendere: De: me: inquit: semper: po: r: semper: omnes: gentes: lo-
quuntur: nulla: unquam: obmutescet: uenustas: cujus: hoc: tempo-
re: ipso: cum: omnes: suis: inimicis: facies: mundae: mee: subiiciantur:
tam: omnium: hominum: et: gratias: agendis: &: gratulationis:
bus: habendis: &: omni: sermone: celebrantur: omni: eehurie:
festis: &: aetos: &: institutis: dies: Centesima: luce: est: hec: abin-
terius: p: clodii: &: opinor: altera: qua: fines: imperii: p: r: non
solum: fama: tam: de: illa: sed: etiam: iam: letitia: perigrinat: qui:
abrem: ubi: corpus: hoc: sit: non: inquit: laboro: quoniam: subi-

191

in terris etiam ueratur: & semper habitat: nominius mea gloria: hic
cum mecum: sepe bis absentibus: sed bsdem audiennibus: hec ego recte
audio: tēq; cum isto animo ei satis laudare non possum: Sed quae est
illa magni diuinæ uirtutis: eo & te maiore dolore diueller: Me uero
funiis eripit relqua: est illa tamen ad consolandum querela: ut si
male possem: & quibus tantum utilius acceperem: Non enim inimici &
mei te mali eripere: sed amicissimi non male aliquando dene me:
riti: sed optime: Nullum inquam uictus mali tamquam dolorem:
sli qui potest esse tantus: sed ne hinc quidem pflam: ut obliniscar
quanti me semper fecerit: Quæ si uol caput obliuo: aut sine aliquid
offendit: car id non potius in eo capite luitur: q; milonis: preclare
enim iuxtro siquid mibi accederit: potius q; hoc tamquam mali uide
re: Num me uia consolatio substantiat: quod ubi o. l. anni nullum
& me amoris nullum studium: nullum pietatis officium definit:
Ego immutabilis potentiss: ego meum corpus sepe obedi: bona:
fortunæ meæ: ac liberorum meorum in communem tuorum
temporeni contul: hoc deniq; q; si qua uis est parata: sequi dimi
cato capitalis futura deposco: quidum restat: quid habeo: quid facia
in meis miseriis nali ut eam fortunam quecumq; erit: dicam meam
non recuso: non abuso: uolq; obseruo: ut uicta beneficia que irme co
culat: in banis salute augeri: aut in eius eximo occursum esse in
beans: his laetabimur non mouetur: uolo: est quodam incredibili robo
re ambi: exilium ibi esse putat: ubi uretui non sic locis: mox
rueare finem esse non penair: Sed hic ea mente ornatiss: quel uos
inducet: quo tandem annos esist: Memoriam: uilioris reminebas:
ipsum: escripsi: Etie dignior locis in terra illis qui hanc uirtutem
accepit: q; hic qui procerus: uos uos appello fortissimi uiri qui
multum pro re p; sanguinem effudiens: uos muri: in cuius suis
appello periculo coneturios: uolq; milites: uobis non modo spectan
tibus: Sed etiam armatis & huic iudicio praefidentibus: hec tanta uirtus
ex hac urbe expellent: exterminabitur: exticetur: o me miseris
o infelicem: Reuocare tunc in patrum: uolo potuisse: per hos
ego te in patrum per eosdem remere non potero: quid respodebo
liberis meis: quæ te parentum alterum putant: quid tibi: a frater
quoniam habet consortium mecum temporum illorum: me non
potuisse filium: uilioris tueri per eosdem: per quos nostrum ille

seruasset. At in qua causa non potuisse: que est grata: genibus non potuisse: hoc qui madame: P. Clodii morte acquerunt: quo deprecate: me quidam conceptum scelus: aut quid in me tantum: facinus admisi iudices: cum illa indea communis exortis indagari: excoxi omnes mine mesop: redundant: eo illo sonor: dolores: quid me reducem esse uolunt: An ut spectant me expellerent: si per quod essem restitutus: Malite obsecro uos para mibi redirem: acerbiorum esse q: fuerit ille ipse discessus: Nam qui possum pertine: me: restituere esse: si disturbabor ab his per quos restitutus sum: Nam di immortales fecissent: pace tua patria dixerim: me tuo: enim: ne scelere dicam: in te: quod pro malone dicam: pie: utinam: p. clodius non modo uaperet: sed etiam pro consule dictator esset: ante q: hoc spectaculum: uaderem: o di immortales fortiss: do: x uobis iudicis conseruandum: uirum minime inquietum: immo id: penal ille debitis suerit: nos subemus: si ita necesse est: non debet: has: buccas: ut patre: natus: usq: nisi in patria morietur: Aut: si forte procu: patria: hunc uos anima monumenta retinebitis: corporis: nisi enim mortalium ullum sepulchrum esse patremani: Nunc sua quaquam sententia ex hac urbe expellat: quem omnes: turbi: expulsi: a uobis ad se vocabunt: o terram allam beatam: que bunt: uirum accepenter: hanc ingratam: si elecerit: miseram: si amiserit: Sed finis sit: Non enim pro lachrymis loqui possum: & hie se lachrymis defendi uerat: Vos eni: obtestore: iudicis: ut in sententiis ferendis: quod sentiatis: ad audiatis: Vestrum uirtutem: institutam fidem: misbi credite: si madame probaber: qui in iudicib: legendis: optimum: & sapientissimum: quemq: legi:

M. T. C. Oratio Pro: G. N. Planti.

VM PROPTER EREGIAM ET SINGVLAREM:
qm: Plati iudices in mea salute custodienda fidei: tam:
multos: & bonos: uos eius honori uaderem: esse fautori:
capiebam: animo non mediocrem: uoluptatem: qd: cui:
officium: mibi saluti fuisset: ei meorum temporum:
memoriam suffragari uidebam: cum autem audirem: mes: parti:
minucios: partum: uiuidos: huic accusationi: esse fautores: tandemq:

rem aduersariorum esse in iudicio. qm. Flavio que in petitione fuisse
aduertit. dolebam iudicis & acerbe ferebam. si huius fatis ob eam
ipsum causam esset infestor qd meam salutem aquitari sua beniu-
lencia. presidio & custodiaq. resister. Nunc autem uelut iudicis cor-
spectus & contemptus iste reficiat & creverat mentem meam. cum in-
tuerit & contemplor unum quemq. uelutrum. Video enim hoc in ini-
mico neminem cui mea salus non cari fuerit. cuius non est imme-
nitum inerratum. cui non sim obstrictus memoria beneficiorum sem-
per paterna. Itaq. non excimebo. ne. qm. Plantio custodia mea salutis.
apud eos obicit. qui me ipsum maxime saluum esse voluerunt. Septi-
iudicis mihi uenit in mentem admittendum esse. Ad laeterentem ho-
minem frudensissimum & diligentissimum. salutis mee reum sibi
hunc potissimum delegisse qd metuendum ne nobis id ille magna-
ratione fecisse uideatur. quamquam mihi non summo tantum nul-
nequattrogo / ve. qm. Plantium suis erga me meritis impunitatem
consecuturum putarem. nisi eius integerrimam uitam. modestissi-
mol merecet. summam fidem. continentiam. pietatem. innocentiam
offendero. nabi de pena recusabo. Si omnia prestatore que sunt
& bona uiril expetenda. petam iudicis a nobis. ut cuius misericor-
dia salutis mea custodira sit. ei uol uelutrum. misericordiam me depre-
cante tribuatis. E quidem ad reliquos labores quos in qd hac causa
nubiles suscipio. qd incertus etiam hanc molestiam affliri. quod
infringam solam pro. qm. Plantio discordum. cuius ego salutem. nō
seus. ac meum tueri debeo. sed erum. de me ipso. de quo accusato-
ri pluram pene qd de re rroq. doctrinam. quamquam iudicis siquid
est in me ipso ita reprehendit. ut id ab hoc alienum sit. non me
id magnopere conturbet. Non enim timeo ne quia peritare grati
homines repuerint. Id circa cum me nunquam gratus illi esse dicitur
id mali criminum esse possit. que uero transire agitata ab illis ut
aut merita. qm. plantii erga me merita. esse dicunt. qd a me ipso pre-
dicarentur. ut si essent summa negarentur. et tantu magna
ut ego putarem. ponderis apud nos esse debere. hec mihi sunt
traelanda iudicis & modice ne quid ipse offendam certum. Deniq.
cum responderem criminibus. ne non tam innocentia rei sua. qd re-
cordatione ignoranti temporum defensus esse uideatur. Sed mihi
in causa faciliter explicata perdificius iudicis. & libetia defen-

sionis raso proponitur. Nam si tantummodo necesse esset mihi contra laterensem dicere. tamen id ipsum esset in tanto usi nostro. tanquam amicitia molestum. Verus enim est lex iuste uterque amicitie q̄ mihi cum illo tam diu est ut idem amici semper uenire. neq; est illi certus amicitie uinculum q̄ consensus & societas consiliorum ac uoluntatum. Amicitiam nunc id est in hac re molestissimum contrarium dicere. Sed multo illud magis quod in ea causa contradicendum est. in qua quedam hominum ipsorum uideatur facienda esse consentio. Quare enim laterensis arg hoc modo maxime uiget quae uirtute qua Laudet Plantus. qua dignitate superaret. Ita si cedo illis ornamenti que multa & magna sunt. non solum huius dignitatis natura facienda est. sed etiam largioris recipienda suspectio est. Sumbone illi antepono. consummatio habenda est ratio. Et dicendum est qd ille me flagit. laterensem a Placio dignitate esse superemum. ita aut amissimus hominis exaltatio offendenda est. si illam accusationis conditionem sequatur. aut opemē de me merita satis deferenda est. Sed ego laterensis tecum me & precipitem ferri confitear. in causa sita aut a Plantio. aut a Balbo dignitate superari posuisse. discero. Itaq; discedam ab ea contentione ad quam tu me uocas. & ueniam ad illam ad quam me causa ipsa declinet. quid. eum manē dignitatis iudicem patet esse populum. Fortasse non nuncquam est. sed est permixta. Et si quando est in his magistratibus est mandandis. quibus salutem suam committit patet. his senioribus communis diligentia & gratia petitorum. bonis paritur. non his ornatis que esse nite uidemus. Nam quod ad populum pertinet semper dignatus inquis iudicet est qui aut minister. aut fatus. quinq; nihil mite potes laterensis constitiere. quod sit proprium iudicis tue qui id tibi sit commune cum Placio. Sed hoc tecum ager alia loco. Nunc minime dispuo de uite populi qui potest & electione nuncquam dignos preterire. nec si a populo preteritus est. quem non oportuit. a iudicibus condemnandis non est. Nam sita esset. qd patres nostros tenere non potuerint. ut representores essent coniunctionis. id haberent iudices uel quod multo etiam minus esse ferendum. cum enim magistratum non gerebat qd qui cepitur. si patres auctorē non erant fidei. Nunc postulatur uobis ut eius auxilio qui creatus sit iudicium populi & reprehendatis

156

seq; quamquam qua uolu*s* latua sum*m* ingressus*m* in causam sperare
videtur tantum abfuturum esse orationem meam a minima suspicio
ne offensionis tue: ut potius obnugiem q*uod* iniquum indiscrimen ad
dicas dignitatem tuam: q*uod* ut ego eam illa contumelia concer-
gere: tu continentiam: iustitudinem: magnitatem in rem p*ro* tu*m*
iuritatem: tu*m* fidem: tu*m* labores tuos q*uod* ediles non si factus: fratre
est: & obiectos: & repudiatos putas. Vide tandem laterensis quan*m*
x te dissensum. Si mediussidicu*s* decem soli essent in curitate boni
uri sapientes: iusti: graves qui te malignum eduleate iudicassent
gravissim de te iudicatum putarem q*uod* hoc est quod tu melius ne x po-
pulo iudicarim esse iudicatur. Non enim comitis iudicat semper
populus: sed monetur plerique gratia: cedit precibus facit eos q*uod*
est maxime ambi*s*: deniq*s* si iudicat non decet*s* aliquo aut sapia
duerit ad iudicandum: sed impetu non rursumq*s*. & quadam &
temeritate. Non est enim consilium iuris*m*: non ratio: non di-
serimus: non diligenter semper sapientes ea que populus fecisset
ferenda: non semper laudanda duxerunt. Quare cum te edilem
fieri oportuisse dicit*s* populi eulogum: non competitoris accusa*m*. At
fueris dignior q*uod* Plantus de quo na*m* tecum contendam paulo post
ut conservem dignitatem. Sed ut fueris dignior: non competitor
x quas es iudic*s*. Sed populus x quod es præteritus in culpa est: in quo
primum illad debet putare: comitis præteritus ediles studiantur:
esse populi non iudicium: oblonga illa: non enucleata esse suffragia
eosq*s* qui suffragium ferant: quid deniq*s* debant confidenciam le-
pusq*s* quod cuiquam x re p*ro* iudicatur debet. Si autem manus est
iudicium: non tibi id referendum est: sed referendum male nach-
caut populus. At iudicavit: non debuit: ac potius non fero. At
male clarissimi & sapientissimi eius tulerunt. Est enim conditio
liberorum populorum: precipueq*s* hinc principis populi & omnium
gentium domini atq*e* libertatis posse suffragis uel dare: uel detinere
quod uelut eius nostrum. Est autem quin in hac tempestate populi sal-
temur: ac fluctibus ferre modice populi uoluntate: allucere aliena
retinere partas: placare turbatas: homines simili non putimus
non seruire populo. Si eos expectamus: non defangari supplicando.
Veno iam ad ipsius populi partes: ut illius contra te oratione pon
q*uod* mea disparem: qui si terum congeriat: etiam si una uoce loqui

pessis: hoc dixit. Ego tibi laterensis Plantum non anteposui. Sed eis
eiusque boni viri beneficium meum potius ad eum denuo qui
a me contulerat quod eum qui miseri non manus submissus supplicia-
re. Respondebis credo te splendore & uenustate famulis fretum. non
valde ampiendum putasse. At uero te ille ad sua instituta suorum
maiorum exempla resuscabat: semper seducet rogari noluissimè semp
placuisse Marcus seu: quine equestrem quidem splendorem
incoluisse a calamitate indecet retrahere potuisse: homini nobilis-
simi eloquentissimo innocentissimo Marco piloni proposuisse:
pretulisse se se: & carillo infamia nato sapientissimo & sanctissimo
uiro non dico: ceterum stultissimum hominem: fuit enim la-
magni animi & consilii. Sed omnia solum ignobilis
uerum sine uirtute: sine ingenio: uita etiam contempta: & sondi-
desiderarunt te inquit oculi mei: cum tu essem exrensum me eminque-
socios tua frui uirtute malebam: & quae plus intererat: eo plus ab-
te ame certe non uidebam. Deinde sitiem me uirtutis tue de-
seruisti ac dereliquisti. Cuperas enim petere: ut per temporibus his
quae statim eloquentiam & uirtutem requirebant: quam petitione
cum relaquiescebas: si hoc iudicasti tanta intemperate te gubernare non
posse: de uirtute tua dubitauis: si nolle de uoluntate. Sin quodna-
gis intelligo temporibus te alios referuisti: ego quoq; inquam: & ref-
p; ad ea te tempora renouauis adque tu es ipse seruaris. Petre igitur
eum magistratum in quo mihi magne utilitati esse possit. Ediles qui
cum erunt: adem mihi quod offenderas: aut si quod meis minus
interest: id te magis forte delellas: reddam tibi hanc edicitatem.
etiam negligenter potenter. Sed amplissimos honores ut pro digni-
tate tua consequire condicis: censeo: mihi paulo ante diligentius
supplicare. hec populi oratio est: aea uero laterensis hec: agare
metus si non debere radicem querere: modo ne largitione sis: uer-
sus. Nam si quaterfusque preteritus erit: si qui non delubet: pre-
teriti totiens oportebet cum: qui factus fuerit: condemnari. Mihi
iam est quod a populo supplicetur: nihil quod directio: nihil quod
supplicatio magistratum remunratio suffragiorum expectetur
sunt ut qui sunt profecti: video quid dicam: hic familia confu-
sori est. At ille hic pretoria: reliquos video esse: ex equestri loco
sunt omnes sine macula: sunt equi boni atque integri. Sed seruari

15

necesse est gradum. cedar consulari generi preorum: neq; conuen-
dat cum pretorio equester locu: sublata sunt studia extincte suffra-
giones: nulla contensiones: nulla libertas populi: in mandatis
magistratibus nulla expeditio suffragiorum. Nihil ut plerique
evenit preter opinionem accider: nulla erit post hac varietas co-
minorum. Si hoc persepe accidit: ut & factos aliquos & non factos
sepe esse miremus. Si campus atque ille unde comitiorum: ue-
lare profundum & immensum sic effervescent: quodam quasi-
estu: ut ad alios accedant: ab aliis autem recedant: in tanto nos
impetu studiorum & motu temeritatis modum aliquem & con-
silium & rationem requiramus. Quare noli me ad contensionem
uestrum vocare laterensis. Et enim si populo grata est tabella q;
frontes aperit: hominum mentes tegit: datq; eam libertatem
ut quod uelint faciant: promittant autem quod rogantur: cur tu
in iudeo exprimis quod non sit in campo: hic q; ille dignior per q;
graua est diuersus. Quomodo igitur est equum: si credo quod agitur
quod sit est uictus: hic factus est: cur iste potius q; ego: uel nescio
uel non dico: uel deniq; quod multi grauissimum esset: si dices:
sed impune tamquam deberem dicere: non recte: nunc quid alege-
re: si illa extrema defensione uteretur populum: quod noluisset fe-
cisse: non quod debuisse: quid si populi quoq; factum defendeo
laterensis: & docco: q; Plancum non obrepisse ad honorem. Sed
eo genitile curru qui semper patuerit hominibus: hoc nostro equi-
sti loco: Possum ne eripere orationi tue contemptionem: uirum
que tradidit sine contumelia non potest: & te ad causam crimenq;
deducere. Sed qd; equitis: r. filius est inferior esse debuit: omnes
decimae equitum: r. filii penuerunt: nihil dico amplius. hoc tamu
mutor cur tu potissimum huic trascere: qui longissime a te absunt
Equadem si quando fit uictor in turbu non illum accuso qui est
in summa laetitia tua: cum ego ad fabium fornacem impellor. Sed
enim qui in me ipsum incurrit: atque incedit. Tu neq; o. Pedio for-
ti uiro succens: neq; huic: A. Plotio homini ornatusissimo familia
ri meo: & ab eo qui hos dimouit: potius q; ab illis qui te ipsum
incubuerunt de depulsum putat. Sed tamen hec est tibi prima
cum Plancio generis uestri: famulieq; contentio qui abste uincit.
Cur enim non confitear quod necesse est: sed non si magis: q; ego

x meis competitoribus & ceteris & in consulatus petitione uscebar.
Sed unde ne hec ipsa que despiciuntur: huic suffragata sime: sic enim
conferamus. Est tuum nomen utraq. familia consulari: cum du-
cas igitur quin omnes qui faciunt nobilitati qui id putant esse pul-
cherrimum qui imaginibus qui nominibus uestris discutunt &
edilem facerint: equidem non dubito. Sed si parum multi sunt
qui nobilitatem amen: num ista est nostra culpa? Et enim ad caput
& fontem uestrisq. generis ueniamus. Tu es ex municipio antiquissimo
tusculano ex quo plurime familie sunt consulares in quibus est et
inuentina quod ex reliquo omnibus municipiis non sunt. Hoc e
prefectura athenata non tam præsa: non tamq. honorata: non
tam suburbana: quantum interesse uis ad ratiōnem petendi. Pri-
mum utrum magis facere peccat athenata: an tusculana? Sunt: Alteri.
Seire enim hoc propter uacuitatem facile possum: cum huius
ornatissimi atq. optimi viri: qm. Saturnini patrem edilem: cu[m]
pretorem uaderet: quod primus ille non modo in illam familiam:
sed etiam in prefecturam sellam curulem attulisse murandum in
modum letari sime. Alteros credo quod referunt est municipium
consularibus. Nam tria solo non esse certe seio: numquam intellectus
uehementius hospitium suorum honore letari: habemus hoc nos ha-
bent nostra municipia quod ego de me: de fratre meo loquor: quo-
rum honoribus agri prope dicam: ipsi montesq. facerunt. Num
aliquando uidelicet tusculanum aliquem de AA. Catone illo in omni
virtute principem. Num de T. corrugiano municipio suo: num de
tot tribib[us] gloriari? Verum nemo facit. At inuenimus Arpena-
tem: medieris: etiam si nobis erit: tam eti[bi] forasne de nobis aliqd.
& de c. Mario audiendum. Primum igitur habuit studia suorum
ardenter: tii tanca quante in hominibus iam saturatis honoribus
esse potuerunt. Deinde tui municipes sunt illi quidem splendidissi-
mi homines: sed tamen pauci siquidem cum athenatis confessi-
tur: huius prefectura plena uirorum fortissimorum sic: ut nulli
tota Italia frequentior dici posse: quid quidem nunc multitudine
uidens in squalore iudicet & iudicu[m] supplicem uebis. In tot equis
et tot tribum athenata. Nam plebem x iudicio dimulsumus que con-
tra comitatis affuit: quid roboris: quid dignitas huius petitionis at-
tulerunt. Non enim tribui tarentinam de qua dicem ab eo loco sed

153
dignitatem: sed oculorum conjecturam: sed solidam & robustam &
affidam frequentiam prebuerunt: iam municipia conuentione
etiam incivitatis urbanem invenientur: omnia que duo de Flancis
duo expertus in nobis. Sumus enim omnes finitimi athenaei.
Laudanda est: uel etiam amandi incivitas remanserit ueterem illam
officii mortem non infusata maluolentia: non affusa mendacis
non fuita: non fallax: non erubet: artefacto simulacione: uel sub
urbano: uel etiam urbano. Nemo arpinus: non Flancus studuit: nec
lapidem: nemo neq; cassina: nemo Aquinal totus ille celeberrimus
uenafianus: Alaphanulus: tota denique illa Alperi & moniala & fideles
& simplex & frumenta suorum regio: se huius honorem ornari: se
angeri dignitate arbitrabatur. Insidemque nunc ex municipiis adfuit
equites: & plurimi cum legionis testimonio: nec manere nunc
sunt sollicitudine: quia tunc erant studio: & enim est granus spela-
ri fortunai: q; non angeli dignitate. Ergo ut alii erant in te illu-
strata: laterensis que tibi maiores tui telquerant: si te Flancus hoc
non solum municipi: uerum etiam incivitatis genere uscebat: nisi
forte te laudava: aut galba: aut lauslina: aut fabina incivitas ad
iuuabat: quibus emunicipiis dicunt qui carnem. Lasci petant: in-
ueniuntur. Adiungam si uis id quod tu enim hunc obesse pueas pa-
rem publicanum: qui ordo quanto adiumento sit in honore quis
nescire. Flores enim equitum: & ornamentum: cinctus: firmamentum
rei: p; publicanorum ordine continetur: qui est ergo qui negat
ordini eius studium: fusile in honore Flanci singulare: neq; illa
uel qd; erat pater is: qui est princeps uniuersi publicorum: uel
qui alia sociis uice diligebatur: uel qd; diligentissime rogabat: uel
quia pro filio supplicabat: uel quibus ipsius nullum ordinem:
summa officia questure: tribunatusq; constabant: uel qd; illi in-
hoc ornando ordine: se ornare: & confidere: liberis suis arbitrabu-
tur. Aliquid preterea timide dies: sed tamen dicendum. Non
enim in opibus: non multa: gratia: non potentia: uel ferenda:
sed conuenientiis beneficis: sed misericordia: sed precibus:
aliiquid amulius enim nos. Appellauit populum tribubus submis-
si me: & supplicias ultra me hereule se nubi etiam offerentes: id
ero pollicentes roganti: ualuit causa rogandi: non gratia: nec si
uir amplissimus eui nihil est: quod roganti concedi non uite possit

de aliquo: ut dicas: non impetravit. Ego sum arrogans: qđ me talis-
se dico. Nam ut omittam illud quod ego pro eo laborabam: quid ua-
lebat ipse per se se rogatio ipsa semper est grata: que est officio ne-
cessitudinis commissa maxime. Neq; ego sic rogabam ne petere ui-
derer: quia familiaris esset meus: quia inemus: quia bonus parente
semper essemus plurimum. Sed ut quasi parenti & custodi meo n̄
potentia mea sed causa rogatoris fuit gratiosa. Nemo mea restitu-
tione letatus est: nemo miuria doluit: cuius non bonus in me miseri-
cordia grata fuerit. Et enim si ante reditum meum: qđ Plancio se-
cūrū boni uulgo cum hic tribunatum peteret: ultra offerebant
eū nōmen meum: honori fuisse: ei meā presētes preces non putar-
profūsset. An munitiūnēs coloni qđ c. Māriam: cuius errore
atq; excipiēt manib; eripuerunt qđ fessum in eā. flūctibusq; re-
creauunt: qđ uictimū congeserunt: nāngum dederunt: qđ
eū siquātem terram em: quam feruauerat lachrymis uotisq;
nib; prosecutū sunt: etenā in laude uerantur. Plancio qđ me uo-
lui pulsū: uel ratione cedētē: receperit: iuxerit: custodierit:
hū & sibiātū populoq; r̄: ut haberent quod redicerent: conserva-
uit: honori hanc fidem: misericordiam: virtutem fuisse mirans:
Vita me hercule ref hec. Orm. Planci de quibus dixi: regere poterit
ne eū ea uita de qua iam dicām: tē & tanta admīnta: hinc hono-
ri fuisse iuxerit. Hic est enim qui adolescentulus eū: a Torquato
protectus in africā: sic ab illo ḡuāissimo & lāndissimo atq; om-
ni laude & honore dignissimo uiro dilectus est: ut & coniubii
necessitudo: & adolescentuli modestissimus pudor postulabat: o-
si adflesset: non nimis ille declararet: qđ hec illius frater patriarcha
& fecerit. T. Torquatus illi omni uirtute & laude par qui est equidem
illo maximis uinculis commisus. Sed ita magni amoris ut ille ne-
cessitudinis cause leuis esse uidetur. Fine in Creta postea coniubialis
saturnini propinquus sui. uiles bonus: qđ Metellus qui cum suis
probatisissimus hodieq; sit omnibus esse se probatum: debet sperare in
ea prouincia: legatus fuit: & sacerdos qua uirtute: qua constantia
uir. L. Flaccus: qui homo: qui eius: qualem fuisse puerit affidu-
itate: testimonioq; declarant: in macedonia fuit. Tr. militaris in
eadem prouincia postea questor. Primum macedonia sic eū
diligit: ut iudicant bi principes ciuitatum suarum: qui cum milili

sunt ab aliis causati: tam huius repente periculo commotis: his
 assident: pro hoc laborant: hinc si presto fuerint: gratias se cuicunque
 bus suis facturis putant: q̄ si legationes & mandata sua conseruerint:
 L. uero apuleius: hunc tam fecit: ut morem illum magorum qui p̄
 scribere in parentium loco questoribus suis: pretores esse oportere: obi-
 cis benivolentiaq̄ superaret: Tr. pl. fuit: non fortasse tam uebem⁹
 q̄ isti quos ei nre laudat: sed certe talis: quales si omnes semper huius
 sent: nonquam desideratus uebemens esset tribunus. Omittit illa que
 si ministris necessaria sunt: ut certe cum sint probata: laniabantur: ut
 uiuunt cum suis: priuatum cum parente. Nam meo iudicio pietas fun-
 damentum est omnium ueritatis: quem ueretur: ut deum. Hoc nō
 multos socios parentis inter liberos amat: ut sodalem: ut fratrem: ut
 equivalent: quid dicam cum patro: cum affinis: cum propinquis: q̄
 hoc. Qd. Danubium ornansimo iuri: cuius quantum huius orbitalis
 honoris huius cupiditatem fuisse credetis: cum uidetis lucidus societas enim.
 Quid de me dicam: quid de his tot uiri talibus: quos uidetis uestis mi-
 cata. Atqui hec sunt iudicia solidia: iudicis & expressa: hec signa
 prebeatilis non fucata forensi specie: sed domesticis iusta nos ueritas.
 Facili est illa conciliatio: & blanditia popularis: spectatur non acredita-
 tur processus: non excludetur: non immunit: suumatur: omnibus
 igitur rebus ornatum hominem: q̄ in externali: q̄ in domesticis non
 nullis rebus inferorem: q̄ te generis & nominis dico: dico superiore
 alii municipis: in eorum societatum studio: temporum meo-
 rum: memoria: patris uirtute: integritate: modestia: editem: facti
 esse muniti. Hunc tu uite splendorem: maculis istis aspergi. Lu-
 cis adulteria: que nemo non modo nomine: sed ne suspitione quide
 possit agnoscere: maximum appellat: ut herba etiam singul: non sibi
 criminis duobus esse ab eo in prouinciam aliquem: dicit libidinis
 causa: quod non crimen est: sed impunitum: in maleficio mendacii
 raptum: esse in molam: quod dicitur: atque factum: a uiuere uertere:
 quandam in scena oī ruere: maxime: opidano: & adolescentiam ex-
 diudicari: eleganter: cui quidem cum quo lacuerit: obiciatur: tantum
 id splendens fastum: repersatur. Finissimus abquisit⁹ est: e' carere: & quidē
 emissus: ut cognitis necessariis homini⁹ optimis: adolescentis rogatu-
 bitem postea pre mandatis requiritus. Atq̄ nec illa: alia sunt conse-
 tin maledicta: in cuius uiam: decimostis pudore: religione: frigitate: